
quarta-feira, 22 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  3

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOmOLOGAÇÃO - 
CONVItE N.º01/2009/FSCmPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado do 
processo licitatório Convite n.º 01/2009/FSCMPa, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de demolição dos blocos 05(Anexos da Dermatologia), 08 
(Subestação), 09(Grupo Gerador), 10(Oficina de Carpintaria), 
11(Oficina de Refrigeração), 12(Caldeira de Alta Tensão), 
13(Lavanderia), 35(Demolição parcial do bloco Santo Antônio), 
40(Pré-Natal-Tijolinho) e do prédio da Delegacia de Polícia Civil 
situado na FSCMPa, licitação do tipo menor preço,  em regime 
de empreitada por preço global, adjudica o objeto da presente 
licitação à empresa vencedora C & C ENGENHARIA  LTDA-EPP 
pelo menor preço global de R$ 115.000,00 e homologa o seu 
resultado, determinando a contratação da empresa vencedora.
Belém/PA, 17 de Abril de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DISPENSA Nº. 020/2009-FSCmPA
Nº da Dispensa: 020/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KL 
Construções e Serviços Gerais LTDA
OBJETO: Reforma e Adequação do espaço para vestuários de 
funcionários
VALOR: R$ 548.798,11
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

tORNAR SEm EFEItO
PORtARIA Nº 126/2009 – GP/FSCmP

O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO SANtA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de Licença Prêmio do servidor 
OZIEL SANTOS DA SILVA, Agente de Artes Práticas, matrícula 
n° 54189386-1, lotado na Gerência de Almoxarifado, referente 
ao triênio 30.03.2005 à 29.03.2008, no período de 01.04.2009 
à 30.04.2009, conforme PORTARIA Nº 88/2009/GAP/GP de 
20.03.2009, e publicada no DOE Nº 31389, de 31.03.2009, por 
não ter comparecido ao serviço no período de 01.03.2009 à 
31.03.2009.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07  de abril de 2009.
mAURÍCIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXCLUIR
PORtARIA N.º  132 /2009/GP/FSCmPA

O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO SANtA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  
OZIEL SANtOS DA SILVA, Agente de Artes,  matrícula n.º 
54189386/1, lotado na Gerência de Almoxarifado, a contar de 
01 de Abril de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  15 de Abril   de 2009
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

INCLUIR
PORtARIA N.º  134 /2009/GP/FSCmPA

O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO SANtA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  ALAN 
JORGE SOARES AZEVEDO, Agente de Artes Práticas, matrícula 
n.º 57174430, lotado na Gerência de Almoxarifado,  de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de Abril 
de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de Abril  de 2009
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

RESCINDIR
PORtARIA N º  115/09/GP-FSCmPA

O PRESIDENtE DA FUNDAÇÃO SANtA CASA DE 
mISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
que celebram a Fundação Santa Casa e a servidora temporária 
KIZZY FONSECA KLAUTAU, Matrícula Nº 55586710-2, a contar 
de 31 de março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 31 de março de 2009
mAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

ERRAtA DO EXtRAtO DO PRImEIRO ADItIVO DO 
CONtRAtO N 032/2008

ONDE SE LÊ: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL R$5.160,00
LEIA-SE: R$ 23.725,15

EXtRAtO DE CONtRAtO
CONtRAtO Nº: 048/2009. 
mODALIDADE DE LICItAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2009
PARtES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Zantara Utilidades Domesticas e Presentes 
Ltda-ME
OBJEtO: material de consumo – CAIXAS DE ISOPOR
VIGÊNCIA: 16/04/2009 a 16/04/2010
VALOR:  R$- 16.951,40 
DOtAÇÃO ORÇAmENtÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de trabalho: 10302118826230000, Natureza da 
despesa: 339030
FONtE DE RECURSO: 0261000000
FORO: Comarca de Belém
DAtA DA ASSINAtURA: 16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENDEREÇO DO CONtRAtADO E CEP: Avenida Brasil, Zona 
01, nº 3264, Cep nº 87.013-000, Cidade de Maringá, Estado 
do Paraná

EXtRAtO DE tERmO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: Contrato nº 009/2005
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA 
DE INFORMATICA (MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE MATERIAL 
FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, LICITAÇÕES A PAGAMENTOS)
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 26.265,60
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(ART. 25 DA LEI 8.666/23)
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A SOFTEVA INFORMÁTICA 
LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$- R$- 51.247,92
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  14/03/2009 a 14/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
1030211882623, Natureza da despesa: 339039, uo:62201
FONTE DE RECURSO: 0269001022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA (14/03/2006), 2º TA 
(14/03/2007), 3º TA (14/03/2008)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Conselheiro 
Furtado, Nº 290, Cep 66023-700 – Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 22/04/2009

PORtARIA DE COmISSÃO DE CONtROLE INtERNO
PORtARIA Nº 176/2009

 GABINEtE/AJUR/HEmOPA, DE 17 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o art.74, incisos I, II, III e IV da Constituição 
Federal Brasileira, c/c os arts.23 e 121 da Constituição Estadual 
do Pará e Lei Estadual nº6.176/98;
 RESOLVE:
I – Revogar os efeitos da PORTARIA Nº0545/2007/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 22 de outubro de 2007;
II - Designar os servidores JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA, 
economista (matrícula nº. 54195956/3)  CARMEM ELISABETE 
SOBRAL CORDERO, enfermeira (matrícula nº.2019990/1) 
e MARLA CECYANNE MESQUITA DOS SANTOS, agente 
administrativo (matrícula nº57175280/1), para atuarem como 
membros do CONtROLE INtERNO – AGENtES PÚBLICOS 
DE CONtROLE, desta Fundação.
III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 
2009.
Dra. mARIA DE FÁtImA POmBO mONtORIL
Presidente da Fundação Hemopa

EXtRAtO DE CONtRAtO
CONtRAtO Nº: Contrato Nº 049/2009
mODALIDADE DE LICItAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 065/08
PARtES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Mapfre Vera Cruz Seguradora
OBJEtO: Prestação de serviços de seguro total (colisão, 
incêndio e roubo) com classe de franquia obrigatória aos 
veículos da Fundação Hemopa.
VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 08/04/2010
VALOR: R$- Sem valor estimado
DOtAÇÃO ORÇAmENtÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de trabalho: 10122012545750000, Natureza da 
despesa: 339039
FONtE DE RECURSO: 0269001022
FORO: Comarca de Belém
DAtA DA ASSINAtURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENDEREÇO DO CONtRAtADO E CEP: Av. Nações Unidas, nº 
11711, 21º andar. Cep: 04578-000, São Paulo-SP

HOmOLOGAÇÃO DE RESULtADO DE LICItAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 011/2009, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS PARA CONTROLE 
DE PROCESSAMENTO DE IRRADIAÇÃO DE BOLSA DE SANGUE, 
torna público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
ItEm 01: CEI COmÉRCIO EXPORtAÇÃO E ImPORtAÇÃO 
DE mAtERIAIS mÉDICOS LtDA. CNPJ: 40.175.705/0001-
64. Valor: R$ 16.918,00 (Dezesseis mil novecentos e dezoito 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2674/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 20 de abril de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORtARIA E LICENÇA SAUDE
LICENÇA SAÚDE

Laudo: 004/09
Nome: LUCILEA CARREIRA PESSOA
Cargo: PSICOLOGA
Lotação: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Período: 19/04/2009 à 03/05/2009

PORtARIA Nº. 156, DE 17 DE ABRIL DE 2009.
O PresidenteInterino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna,usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de13/08/2008, 
publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 124, de 16 de março de 
2009, publicada no DOE nº. 31.388 de 30de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino – FPEHCGV

RESULtADO DE LICItAÇÃO
 PREGÃO ELEtRÔNICO Nº 007/2009

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de mobiliário (longarina com quatro 
lugares) para atender as necessidades da FHCGV, e que se 
encontra especificado de forma clara e precisa no anexo I deste 
Edital.
A firma Almeida e Brazão Ltda-EPP foi adjudicada no item 
01, perfazendo um valor total negociado de R$ 59.998,92 
(Cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
noventa e dois centavos).
O valor Total desta licitação é de R$ 59.998,92 (Cinquenta e 
nove mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e dois 
centavos).
Belém, 22 de abril de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV


